
 VERBALE DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUTO 

 N. 3 del  30 giugno  2023 

 L’anno  2023  il  giorno  22  del  mese  di  Giugno  alle  ore  18.30  il  Consiglio  d’Istituto  si  è  riunito  in 
 modalità on-line sulla piattaforma Meet, per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 -  Approvazione prefestivi a.s. 2023\2024; 

 -  Proposta di donazione Spaccio21 in favore del plesso di infanzia San Claudio; 

 -  Delibera contratto triennale Brickslab; 

 -  Approvazione variazione orario primaria Salvano; 

 -  Assunzione a bilancio PON CARE; 

 -  Assestamento bilancio 2023; 

 -  Approvazione nuovo Accordo di rete Scuole senza zaino 

 -  Varie ed eventuali. 

 All'appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 NOMINATIVI  PRESENTI  ASSENTI 

 Dott.ssa  BARISIO  MARIA  TERESA  (Dirigente  Scolastico, 
 membro di diritto) 

 X 

 COMPONENTE GENITORI 

 sig. Bizzarri Emanuele  X 

 sig. Diomedi Lorenzo  X 

 sig.ra Fabbri Paola  X 

 sig.ra  Gallucci Rosella  X 

 sig.ra Lionti Laura  X 

 sig.ra Rinaldi  Angela  X 

 sig.ra Sabbatini Susanna  X 

 sig.ra Tirelli Sonia  X 

 COMPONENTE DOCENTI 

 prof.ssa Basso Emanuela  X 

 ins. Fontani Roberta  X 

 prof.ssa Greco Cinzia  X 

 ins. Enei Paola  X 



 ins. Egidi Renata  X 

 ins. Orazi Maria Clara  X 

 ins.Paniccià Marzia  X 

 ins. Pazzaglia Verusca  X 

 Sig.ra Brillarelli Maria  X 

 Sig.ra Lanciotti Laura  X 

 Presiede  la  seduta  il  Presidente  Bizzarri  Emanuele  il  quale,  verificata  la  legalità  della  seduta  in  termini 
 di presenti, dichiara aperta la seduta. 

 Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dall’insegnante Basso Emanuela. 

 È presente il DSGA Sangermani Gaia con funzione di tecnico. 

 Il Presidente inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno. 

 DELIBERA N.12/2023 

 -  Approvazione chiusure prefestive a.s. 2023\2024 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO  che  le  istituzioni  scolastiche,  nell’ambito  dell’autonomia  organizzativa  di  cui  all’art.  5  del 
 D.P.R.  75/99,  possono  disporre,  nei  periodi  di  interruzione  delle  attività  didattiche  e  nel  rispetto 
 delle  attività  programmate  dagli  Organi  collegiali,  la  chiusura  delle  sedi  scolastiche  nelle  giornate 
 prefestive, 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 la chiusura dell’I.C. nei seguenti giorni dell’a.s.2023\2024: 

 Sabato 30 dicembre 2023 

 Venerdì 5 gennaio 2024 

 Sabato 30 marzo 2024 

 Sabato 27 aprile 2024 

 Mercoledì 14 Agosto 2024 

 Tutti i sabati a partire dal 6 Luglio 2024 fino al 31 Agosto 2024 

 DELIBERA N.13/2023 



 -  Proposta di donazione Spaccio21 in favore del plesso di infanzia San Claudio 

 La  Dirigente  prende  la  parola  per  informare  il  Consiglio  di  Istituto  circa  una  proposta  di  donazione 
 di  €  1.600  in  favore  del  plesso  di  infanzia  San  Claudio  pervenuta  da  Spaccio21  di  Borraccini 
 Maria. 

 La  donazione  viene  proposta  a  sostegno  del  progetto  educativo  sperimentale  Reggio  Children  ed  in 
 particolare per l’ampliamento degli atelier “Corpo in gioco” e “Luci e ombre” 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 UDITA la relazione del Dirigente scolastico 

 VISTO l’art. 45 co1 lett.a) D.I. 129\2018 che attribuisce al Consiglio di Istituto la competenza a 
 deliberare l’accettazione di donazioni effettuate in favore dell’Istituzione scolastica; 

 CONSIDERATO CHE le finalità indicata dal donante non contrasta con le finalità istituzionali; 

 DELIBERA 

 di accettare la donazione per € 1.600 in favore del plesso infanzia San Claudio. 

 DELIBERA N.14/2023 

 -  Delibera contratto triennale Brickslab; 

 La  Dirigente  scolastica  prende  nuovamente  la  parola  per  chiedere  al  Consiglio  di  deliberare  in 
 merito  alla  stipula  di  un  contratto  triennale  per  l’acquisto  della  licenza  d’uso  del  software  didattico 
 Brickslab. 
 Il  software  è  già  in  uso  nel  comprensivo  a  beneficio  delle  classi  digitali  della  scuola  secondaria  di 
 primo  grado  ma  sinora  era  sempre  stata  acquistata  la  licenza  annuale.  Ora,  in  occasione  della 
 progettazione  PNRR,  si  ritiene  opportuno  acquistare  la  licenza  di  durata  triennale,  molto  più 
 conveniente dal punto di vista economico. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO l’art.45 co 1 lett d) del D.I. 129\2018; 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di  autorizzare  la  stipula  di  un  contratto  triennale  di  acquisto  della  licenza  d’uso  del  software 
 Brickslab. 

 DELIBERA N.15/2023 



 -  Approvazione variazione orario primaria Salvano; 

 La  Dirigente  scolastica  prende  nuovamente  la  parola  per  chiedere  al  Consiglio  di  deliberare  in 
 merito  alla  variazione  di  orario  della  scuola  primaria  di  Salvano.  Dal  prossimo  anno  scolastico  le 
 classi  quarta  e  quinta  avranno  due  ore  in  più  destinate  all’attività  motoria,  come  stabilito  dal 
 Ministero.  Considerando  questo  cambiamento,  la  presenza  di  classi  che  già  fanno  rientro  e  la 
 questione  dei  trasporti,  il  plesso  di  Salvano  ha  proposto  di  variare  l’orario  di  uscita  antimeridiana, 
 fissandolo per tutte le classi alle ore 13:00. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 SENTITO l’intervento della Dirigente 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di approvare la variazione dell’orario presso la scuola primaria di Salvano. 

 DELIBERA N.16/2023 

 Il  Direttore  S.G.A.  prende  nuovamente  la  parola  per  illustrare  che,  in  merito  all’Avviso  prot.  n. 
 36723  del  15/03/2023  Iniziativa  CARE  l’Istituto  comprensivo  è  risultato  aggiudicatario  di  un 
 finanziamento pari ad  € 10.164. 
 Con  variazione  n.  9  del  7.6.2023  (  prot.6400/2023  )  è  stata  assunta  quindi  assunta  la  suddetta 
 somma a bilancio come da prospetto che segue: 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO l’  Avviso pubblico  prot. n. 36723 del 15/03/2023  Iniziativa CARE  ; 

 CONSIDERATA  l’approvazione della candidatura presentata; 

 VISTA l’autorizzazione del MI alla realizzazione dei progetti ; 

 VISTO il decreto dirigenziale  di assunzione in bilancio dei fondi stanziati, prot. 6400/2023; 

 VISTO l’art.45 co 1 lett d) del D.I. 129\2018; 

 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di  approvare  la  variazione  apportata  per  l’assunzione  a  bilancio  dei  fondi  stanziati  per  il  progetto 
 10.1.1A-FSEPON-MA-2023-9 relativo all’Avviso prot. n. 36723 del 15/03/2023  Iniziativa CARE 



 DELIBERA N.17\2023 

 -  Assestamento bilancio 2023 

 Il  Direttore  S.G.A.  prende  la  parola  per  illustrare  l’andamento  delle  previsioni  a  carico  del 
 Programma  annuale  2023.  Descrive  nel  dettaglio  le  variazioni  in  entrata  sinora  apportate  e  gli 
 impegni  sinora  assunti  per  singola  scheda  illustrativa.  Sottolinea  che  tutte  le  attività  previste  dal 
 P.T.O.F. si sono regolarmente svolte. 
 Vengono  quindi  illustrate  nel  dettaglio  le  variazioni  da  apportare  al  P.A.  e  le  necessarie  radiazioni  di 
 residui,  sia  attivi  che  passivi,  riassunti  nella  documentazione  allegata,  già  inviata  ai  Consiglieri 
 unitamente all’ordine del giorno. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTO  il  Programma  Annuale  per  l’esercizio  finanziario  2023,  deliberato  in  data  15.12.2022  con 
 delibera n.30 ; 
 VISTO  l’art.10 comma 3 del D.I. 129\2018; 
 VISTO  lo  stato  di  attuazione  del  Programma  Annuale  2023  allegato  alla  Relazione  predisposta  dal 
 Dirigente scolastico e dal Direttore S.G.A.  ed allegata  al presente verbale 
 PRESO  ATTO  della  necessità  di  apportare  le  necessarie  modifiche  al  Programma  annuale  2023  in 
 modo da evitare squilibri di bilancio 
 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di apportare le seguenti variazioni al PA 2023 





 DELIBERA N.18\2023 

 -  Approvazione nuovo Accordo di rete Scuole senza zaino 

 La  Ds  ricorda  che  l’istituto  ha  già  stipulato  negli  anni  precedenti  un  accordo  di  rete  Scuole  senza 

 zaino,  una  sperimentazione  metodologica  e  di  innovazione  didattica  basata  sui  principi 

 dell’accoglienza,  della  condivisione  e  della  cooperazione,  che  ha  coinvolto  alcune  classi  del  plesso 

 di Salvano.  Scaduto l’accordo, si rende necessario approvarne uno nuovo. 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 SENTITO l’intervento della Dirigente, 
 PRESO  ATTO  della  necessità  di  approvare  il  nuovo  accordo  per  dare  continuità  alla 
 sperimentazione presso il plesso di Salvano 
 all’UNANIMITÀ 

 DELIBERA 

 di approvare il nuovo Accordo di rete Scuole senza zaino. 

 Per  le  Varie  ed  eventuali  prende  la  parola  il  Presidente  Bizzarri  per  riferire  che  la  sig.ra  Tonelli, 

 assente  a  questa  seduta,  ha  chiesto  di  riferire  al  Consiglio  alcune  problematiche  emerse  nel  plesso  di 

 Molini  ,  in  particolare  la  questione  della  mensa,  chiedendo  che  gli  alunni  non  mangino  più  in  classe, 

 la  possibilità  di  avere  almeno  un  colloquio  in  presenza  con  i  docenti  e  la  presenza  di  troppi  progetti 

 a  carico  delle  famiglie.  La  Dirigente  risponde  che  per  la  questione  dei  colloqui  deve  essere 

 interpellato  il  Collegio  Docenti,  mentre  per  quella  dei  progetti  a  pagamento,  le  famiglie  possono 

 valutare l’adesione o meno all’offerta  proposta dai docenti. 

 Il  sig.  Diomedi  chiede  un  chiarimento  circa  la  situazione  della  scuola  primaria  di  Molini,  la  cui  sede 

 sarà  interessata  da  lavori  a  partire  da  settembre,  e  propone  alla  Dirigente  di  sollecitare 

 l’Amministrazione  Comunale  affinché  dia  una  risposta  celere  in  merito  alla  possibilità  o  meno  di 

 utilizzare  il  plesso  della  Fracassetti,  alternativa  allo  spostamento  delle  classi  della  primaria  su  più 

 plessi  (San  Claudio,  sede  della  Da  Vinci  e  Fracassetti).  La  Dirigente  dà  lettura  della  mail  inviata  dal 

 Comune  in  cui  si  conferma  la  possibilità  di  utilizzare  il  plesso  della  Fracassetti.  Dopo  un  ampio 

 confronto  che  ha  coinvolto  anche  i  docenti  del  plesso  di  Molini,  che  hanno  spiegato  le  ragioni  della 

 proposta  dello  smembramento  della  scuola  primaria  e  quelli  di  Monaldi  per  riportare  le 

 problematiche  del  plesso  Fracassetti  in  quanto  si  sono  trasferiti  nello  stesso  sito  lo  scorso  anno,  i 

 genitori  della  scuola  primaria  di  Molini  chiedono  un  incontro  con  i  docenti  del  plesso,  prima  di  fare 

 un  sondaggio  per  conoscere  la  volontà  delle  famiglie  di  spostare  tutte  le  classi  della  primaria  al 



 plesso  della  Fracassetti  o  di  smembrare  il  plesso,  trasferendo  le  classi  in  differenti  sedi  (San 

 Claudio, sede Da Vinci, Fracassetti). 

 Finita la trattazione degli argomenti, la seduta è tolta alle ore  20:15. 

 IL SEGRETARIO  Il PRESIDENTE 

 prof.ssa  Emanuela Basso                                                             Bizzarri Emanuele 


